
Pubblicata sul sito istituzionale il        
14/01/2015 - N.  47  del Reg.

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

3° SETTORE - POLIZIA MUNICIPALE - ATTIVITA' PRODUTTIVE

N. 2 del Reg. Data  14/01/2015 N. 22  del Reg. Generale

OGGETTO Determinazione a contrarre (art.11 D.Lgs 163/2006) per 
affidamento polizze assicurative RCA del Comune di Salice 
Salentino. Approvazione documenti tecnici per la gara e 
trasmissione documentazione per l'espletamento delle relative 
procedure alla Centrale Unica di Committenza svolta in funzione 
associata dall'Unione dei Comuni “Nord Salento” – Cod. CIG: 
XEC12242AA
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 4



PREMESSO che il Comune di Salice Salentino ha stipulato contratti di polizza RCA 
per gli automezzi comunali con la UnipolSai Assicurazioni - Agenzia Generale 01609, con sede in 
Lecce, Via Aldo Moro, 23 e che sono in scadenza nell’anno 2015 e precisamente:

Veicolo Targa Scadenza polizza
Fiat Punto BL380KJ 10/01/2015

Fiat Grande Punto Evo EB874JM 26/10/2015
Scuolabus EC905RJ 22/04/2015
Scuolabus BN952JW 04/07/2015
Scuolabus BR251BD 25/07/2015

Autocarro Pick -up EX809TE 12/12/2015
CHE l’affidamento del servizio si rende necessario ed urgente al fine di poter garantire

il  buon funzionamento  dell’attività  istituzionale  e  della  Polizia  Locale  e  in  particolar  modo  la
circolazione degli automezzi Scuolabus;

RILEVATO che il costo del servizio posto a base di gara è determinato il € 9.000,00
per l’anno 2015;

RITENUTO, pertanto  procedere  all'indizioni  di  nuova  gara  per  pervenire
all'affidamento delle polizze alla scadenza per i veicoli come da elenco sopra riportato;

ACCERTATO che per questa fornitura non è attiva alcuna convenzione sul portale
www.acquistinrete.it e non è presente sul MePA;

VISTO l’art.  125  del  D.Lgs  163/2006  che  disciplina  l'affidamento  del  servizio  in
oggetto per il procedimento di scelta del contraente ;

VISTO il  Regolamento  (UE)  1336/2013  che  ha  aggiornato  le  soglie  per
l'aggiudicazione di appalti pubblici a decorrere dal 1/1/2014 e che stabilisce in € 207.000 la soglia
per l'aggiudicazione dei servizi pubblici;

DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 29/12/2014,
dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto  “Presa d’atto istituzione della Centrale
Unica di Committenza  dell’Unione dei  Comuni del  Nord Salento.  Recepimento  regolamento di
funzionamento.-”;

ATTESO  che la procedura in oggetto rientra tra quelle di competenza della suddetta
stazione  appaltante  la  quale  deve  procedere  all'espletamento  delle  procedute  di  gara  indicate
nell'atto convenzionale;

ATTESO pertanto, che la modalità di scelta del contraente, in linea con le disposizioni
legislative  e  regolamentari  vigenti  sopra  richiamate,  e  soprattutto  a  seguito  del  coordinamento
procedurale  operato  dalla  C.U.C.,  è  “il  cottimo  fiduciario” ai  sensi  degli  art.  125  del  D.Lgs
163/2006  con  l'applicazione  del  criterio  del  prezzo  più  basso ai  sensi  dell'art.  82  del  D.Lgs
163/2006;

VISTO il  regolamento  comunale  per  i  lavori,  le  forniture  e  i  servizi  in  economia,
approvato con deliberazione C.C. n. 18 del 17/04/2008 e s.m.i., 

RITENUTO pertanto  di  procedere  all’approvazione  del  capitolato  d’appalto  per
l’affidamento delle polizze per la copertura assicurativa dei veicoli del Comune di Salice Salentino,
in  scadenza  nel  corso  dell’anno  2015,  trasmettendo  la  documentazione  alla  Centrale  Unica  di
Committenza dell’Unione dei Comuni “Nord Salento”,  in forza della convenzione di costituzione
dell’Ufficio  associato  per  la  gestione  degli  appalti  di  lavori,  servizi  e  forniture,  approvata  dal
Consiglio Comunale con la richiamata deliberazione n.37/2014;

RITENUTO altresì di dover approvare lo schema di lettera d’invito;

Pag. 2 di 4

http://www.acquistinrete.it/


VISTO il  D.Lgs  267 del  18.8.2000,  in  particolare  l’art.  147 bis  sul  controllo  della
regolarità amministrativa e contabile ;

VISTO lo Statuto del Comune;
VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.;
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 147 dell’1/12/2014 con la quale si è

approvato il PEG per l’anno 2014 e il Piano della Performance 2014-2016;

VISTO il  “Decreto  di  Nomina  di  Responsabile  del  Servizio  nell’Ambito  del  III
Settore” a firma del Sindaco Pro-Tempore, datato 07/07/2014, Prot. Gen. n. 8122;

DETERMINA

1) DI AVVIARE,  per le motivazioni  e  le  modalità  descritte  in  narrativa  che qui si  intendono
integralmente riportate, il procedimento di affidamento del servizio, mediante cottimo fiuciario,
ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs 163/2006,  con l'applicazione del criterio del prezzo più basso ai
sensi dell'art. 82 del D.Lgs 163/2006, per la copertura assicurativa RCA dei veicoli del Comune
di Salice Salentino tramite Centrale Unica di Committenza.

2) DI  TRASMETTERE la  documentazione  relativa  all'espletamento  delle  procedure  di  gara
all'Ufficio  associato  di  Centrale  Unica  di  Committenza  dell'Unione  dei  Comuni  del  Nord
Salento , in virtù della convenzione approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 37
del 29/12/2014.

3) DI APPROVARE il capitolato, la lettera di invito e gli altri documenti tecnici delle singole
polizze,  come  depositati  agli  atti  e  allegati  al  presente  atto  per  farne  parte  integrante  e
sostanziale.

4) DI  FARE  FRONTE  alla  spesa  occorrente  sull’intervento 1.01.05.03/344  “Premi,
assicurazioni, furti e responsabilità civile” del bilancio 2015,  in corso di formazione. 

Pag. 3 di 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Carlo CICALA

================================================================================

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267)

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  Dr. Antonio PERRONE
                                                                                         

 Data  14/01/2015  

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Data  14/01/2015 F.to  Carlo CICALA
 

================================================================================
  N. 47 del Reg.

La presente determinazione viene pubblicata sul Sito Istituzionale il   14/01/2015   e vi
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  14/01/2015
 
IL MESSO COMUNALE  IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Cosimo PERRONE F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

==================================================================

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

lì, ……...............…………….
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Carlo CICALA
              

                                                                                                      

Pag. 4 di 4


	Data 14/01/2015
	N. 22 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

